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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội quý I  

và nhiệm vụ trong tâm quý II năm 2024 
 
 

 Thực hiện Công văn số 336/UBND-TCKH ngày 29/02/2024 của UBND 

huyện Bình Gia V/v báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế-xã 

hội quý I và nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2024. Ủy ban nhân dân xã tân Văn 

xây dựng báo cáo với các nội dung sau: 
 

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ-XÃ 

HỘI QUÝ I NĂM 2024 

1. Về nông nghiệp 

- Thu hoạch các loại cây trồng vụ đông ước thực hiện: khoai tây 1,11 ha, 

rau các loại 10,8 ha. 

- Tiến độ làm đất chuẩn bị cho sản xuất vụ xuân năm 2024: Diện tích đất 

đã cày được ước tính 184 ha, trong đó: đất ruộng 112 ha, đất nương bãi 72 ha. 

- Diện tích gieo trồng các loại cây hàng năm vụ xuân: 

+ Gieo mạ:  1.400kg giống; 

+ Ngô: 90,2 ha; 

+ Đậu đỗ các loại: 1,4 ha; 

+ Rau các loại: 1,2 ha.  

2. Khuyến nông 

Triển khai, tổ chức tập huấn kỹ thuật trồng, chăm sóc cây Khoai môn có 

48 lượt người tham dự. 

Tuyên truyền công điện số 01/CĐ-UBND ngày 24 tháng 01 năm 2024 của 

chủ tịch UBND tỉnh Công điện về việc chủ  động, tăng cường phòng chống rét 

đậm, rét hại kéo dài. 

Tuyên tuyền công văn số 63/UBND-NL ngày 30/01/2024 về việc chủ  

động, tăng cường phòng chống rét đậm, rét hại trên địa bàn xã. 

Tuyên tuyền công văn số 87/UBND-NL ngày 22/01/2024 về việc tăng 

cường triển khai các biện pháp phong, chống  đói, rét cho đàn vặt nuôi trên địa 

bàn xã. 

3. Về lâm nghiệp 
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Tiếp tục tuyên truyền vận động bà con nhân dân chăm sóc rừng trồng, bảo 

vệ và phòng chống cháy rừng, tuyên truyền đến bà con không khai thác rừng 

bừa bãi nhất là rừng tự nhiên, rừng đầu nguồn. 

Ngày 30/12/2023 phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện cấp 

cây Dẻ cho 1hộ/ 60 cây/3 sào.  

Xác minh thông tin theo văn bản số 237/VT-TT, ngày 15/01/2024 của hệ 

thống tiếp nhận phản ánh, kiến nghị tại Trung tâm IOC Lạng Sơn, phản ánh trên 

địa bàn thôn Kéo Coong, xã Tân Văn có 06 hộ gia đình có hành vi chặt phá 

khoảng 3 ha rừng đầu nguồn nước. Qua xác minh thực tế phản ánh không đúng 

sự thật, chỉ có một số hộ trồng cây Hồi con lấn vào đất rừng đầu nguồn nước.  

Ra quân đầu xuân trồng cây trong nhân dân được 12.800cây các loại trong 

đó trồng phân tán được 11.860 cây Hồi, Mận được 280 cây, Dứa 300 cây, chuối 

600 cây. 

Tiếp nhận với phòng nông nghiệp và phát triển nông thôn được 100 cây 

Đào (trồng tại khuôn viên trụ sở UBND xã; trường học và khuôn viên nhà văn 

hóa thôn Nà Dài; Bản Đáp; Nà Pái). 

Cây cảnh quan trồng được 20 cây Hoa Giấy tại khuôn viên trụ sở UBND, 

nhà Văn hóa xã. 

4. Chăn nuôi thú y 

Ngay từ đầu năm UBND xã đã ban hành Quyết định số 23/QĐ-UBND, 

ngày 10 tháng 01 năm 2024 Quyết định Kiện toàn lại Ban chỉ đạo phòng, chống 

dịch bệnh gia súc, gia cầm năm 2024;  

Ban hành kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 23 tháng 01 năm 2024 về việc 

Kiểm tra công tác phòng, chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm và phòng chống 

đói, rét cho đàn vật nuôi trên địa bàn xã Tân Văn.  

UBND xã đã phân công ban chỉ đạo gia súc, gia cầm xã xuống thôn kiểm 

tra công tác phòng, chống đói rét cho đàn gia súc, gia cầm. Qua kiểm tra các hộ 

dân đã có ý thức trong chăn nuôi, không chăn thả trâu, bò ngoài đồng trong 

những ngày lạnh giá, có dự trữ thức ăn đầy đủ, chuồng nuôi được che chăn cẩn 

thận bằng tăng, bạt.  

Chăn nuôi: Số lượng gia súc gia cầm  (Ước thời điểm 01/3/2024) 

- Tổng đàn trâu,  bò: 785 con ; trong đó 

+ Trâu có 394 con; 

+ Bò có 391 con; 

+ Dê: 961 con. 

-  Lợn tổng đàn: 1604 con; trong đó  

+ Lợn thịt: 1.306 con; 

+ Lợn sữa chưa tách mẹ: 179 con; 

+ Lợn nái: 117 con; trong đó lợn nái đẻ; 101 con. 

+ Lợn đực giống 02 con. 

- Gia cầm: 16.815 con 
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Tình hình dịch bệnh:  

+ Tiêu chảy trâu 02 con; tụ huyết trùng Bò 01 con; tiêu chảy bò 02 con; 

viêm phổi lợn 02 con đã điều trị khỏi triệu chứng bệnh lâm sàng. 

+ Bò chết rét 01con bò, 01 con bê khoảng 3 đến 4 tháng tuổi (tại thôn Bản 

Đáp, ngày 27/01/2024) 

+ Lợn  Dự án tại thôn Nà Dài chết 24 con, trong đó 06 con trong thời gian 

bảo hành, nguyên nhân chết do (chưa thích nghi được thời tiết, khí hậu trên địa 

bàn) thời tiết trong những ngày rét đậm, rét hại quá lạnh. 

Không có dịch, bệnh lớn sảy ra trên địa bàn. 

5. Giao thông, thủy lợi, phòng chống thiên tai  

Xây dựng kế hoạch ra quân đầu xuân làm thuỷ lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh 

môi trường, đường giao thông nông thôn và tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ 

ơn Bác Hồ” xuân Quý Mão 2024 trên địa bàn xã.  

- Giao thông: 

Tiếp nhận 26 tấn xi măng giao thông nông thôn phân cho Nà Dài 13 tấn, 

Bản Đáp 13 tấn. Hiện các thôn đang thực hiện. 

- Thủy lợi: 

Ra quân đầu xuân nạo vét mương thủy lợi nội đồng được 12.520m dài, tu 

sửa phai đập, guồng được 02 cái,  phát dọn được 630m2, sửa chữa phát dọn vệ 

sinh đường dẫn nước được 1000m dài, số công huy động tham gia 580 công. 

 6. Tình hình thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới nâng 

cao và khu dân cư kiểu mẫu 

Nông thông mới đạt 19/19 tiêu chí. 

Nông thôn mới nâng cao đạt 19/19 tiêu chí. Hiện nay đang trình tỉnh thẩm 

định xét đạt NTM nâng cao. 

Khu dân cư kiểu mẫu tại thôn Kéo Cong, Bản Đao luôn được duy trì và 

thường xuyên chăm sóc đường hoa, vệ sinh đường làng ngõ xóm, đảm bảo xanh, 

sạch, đẹp. 

 7. Công tác  thu, chi ngân sách (Tính đến hết 30/01/2024) 

Tổng thu ngân sách xã trên địa bàn 52.719.720đ/126.500.000đ = 41,67%. 

Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 418.000.000đ/5.125.600.000đ = 

8,15%. Trong đó: 

Thu bổ sung cân đối từ ngân sách cấp trên: 418.000.000đ 

Chi ngân sách 611.163.700đ/5.020.600.000đ = 12,17%. 

8. Công tác tài nguyên, môi trường 
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Tiếp tục thực hiện đối chiếu hồ sơ địa chính, hướng dẫn công dân trình tự 

thực hiện việc đăng ký, kê khai cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, đăng ký 

biến động đất đai theo quy định. 

 Tiếp nhận 04 hồ sơ đăng ký biến động đất đai do thay đổi giấy tờ pháp 

nhân của người được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất (đã trả kết quả). 

 Tuyên truyền, vận động 03 hộ gia đình hiến tặng đất cho xã để xây dựng 

sân thể thao xã và 02 hộ gia đình, cá nhân hiến tặng đất để xây dựng trụ sở Công 

an xã. 

 9. Văn hóa-Xã hội 

9.1. Về giáo dục đào tạo 

 Các nhà trường triển khai thực hiện nhiệm vụ do ngành giáo dục triển 

khai. 

9.2. Về Y tế, dân số gia đình và trẻ em 

* Công tác khám chữa bệnh: 

- Tổng số lần khám bệnh:  487 (trong đó tại trạm: 475, tại nhà 12, YHCT 

132, trẻ em dưới 6 tuổi 46). 

- Tổng số bệnh nhân điều trị nội trú: 02. 

- Điều trị ngoại trú: 197. 

- Tổng số kê đơn điều trị: 115. 

- Tổng số bệnh nhân chuyển tuyến trên: 0.  

- Chăm sóc sức khỏe sinh sản: thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe 

sinh sản. Tổng số người đẻ 06, trong đó đẻ thường 02, đẻ tại bệnh viện 06, đẻ tại 

trạm 0; 

- Mắc các bệnh: viêm hô hấp trên 08, viêm phế quản 06, cảm cúm 02. 

 9.3. Thưc hiện các chính sách xã hội 

  * Lĩnh vực người có công: Xây dựng Kế hoạch tiếp nhận và thăm, tặng 

quà gia đình NCC trên địa bàn xã nhân dịp Tết nguyên đán năm 2024.Đã tổ 

chức phát 52 suất quà của Chủ tịch nước (300.000đ người) và quà của UBND 

tỉnh 600.000đ/người) bằng tiền đến tận tay NCC; cùng với đoàn của UBND 

tỉnh, UBND huyện đến thăm và chúc tết 02 gia đình NCC; UBND xã tặng 05 

suất quà ( 500.000đ/người) cho đối tượng NCC trên địa bàn xã , 100% người có 

công và gia đình được đón tết vui vẻ, đầm ấm. 

  Tiếp nhận 04 hồ sơ MTP ( 01 đối tượng theo QĐ 62/2011/QĐ-TTg, 02 

đối tượng HĐKC đc tặng thưởng HHC, 01 đối tượng Quyết định 49/2015/QĐ-

TTg). 

  * Lĩnh vực giảm nghèo, BTXH 
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  Xây dựng Kế hoạch tiếp nhận và thăm, tặng quà đối tượng có hoàn cảnh 

khó khăn trên địa bàn xã nhân dịp Tết nguyên đán năm 2024, UBND xã đã tặng 

15 suất quà ( trị giá 500.000đ/suất) cho đối tượng BTXH và người có hoàn cảnh 

KK từ nguồn kinh phí đảm bảo xã hội năm 2024và quỹ vì người nghèo xã;  Tiếp 

nhận và phát kịp thời gạocứu đói Tết năm 2024 cho 71 nhân khẩu với 1065kg. 

và rà soát đề nghị cứu đói  giáp hạt đầu năm 2024 cho 20 hộ với 71 nhân khẩu 

đảm bảo không để có trường hợp nào thiếu gạo ăn trong dịp tết, người dân được 

đón tết đầm ấm, phấn khởi. 

   Rà soát, lập dự toán truy lĩnh tiền điện quý 4 năm 2023 cho hộ nghèo, đối 

tượng CSXH và truy thu tiền điện quý 3 năm 2023, đã trình phê duyệt theo quy 

định 

  Trong tháng tiếp nhận 4 hồ sơ TCXHTX, trong đó 01 hồ sơ báo giảm và 

đề nghị MTP; 02 hồ sơ đề nghị TCXHTX đối với người cao tuổi đủ từ 80 tuổi 

trở lên ko hưởng xã hội; 01 hồ sơ đề nghị hưởng TCXHTX đối với người khuyết 

tật. Đã cập nhật xong dữ liệu hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024.  

  - Phối hợp với thôn Nà Dài và gia đình thực hiện tốt chương trình chúc 

thọ người cao tuổi thượng thọ 100 tuổi nhận áo lụa của Chủ tịch nước. 

  - Đã cấp phát con giống và thức ăn chăn nuôi Dự án nuôi lợn thịt năm 

2023 tại thôn Nà Dài - Dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm 

nghèo thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn 

xã năm 2023 và thường xuyên theo dõi Tính đến thời điểm hiện tại có 20 con bị 

chết trong đó có 6 con trong thời gian bảo hành, 14 con sau bảo hàn. Nguyên 

nhân lợn chết chủ yếu do  thay đổi thời tiết, môi trường sống, lợn kém ăn dẫn 

đến sức đề kháng kém dẫn đến lợn mắc các bệnh như tiêu chảy, bại liệt, ho số 

còn lại phát triển tốt. 

  * Công tác BHYT  

  Thực hiện tốt việc tăng giảm hịp thời đảm bảo cho người dân được chăm 

sóc sức khỏe tốt nhất theo quy định của nhà nước. Tiếp tục triển khai, thực hiện 

tốt Nghị định số 75 ngày 19 tháng 10 năm 2023. 

  * Công tác trẻ em: Thực hiện tốt công tác trẻ em, đảm bảo 100% trẻ em 

được đón tết đầm ấm bên gia đình, an toàn, lành mạnh. 

  * Công tác LĐ-VL 

   Đã và đang thu thập, nhập dữ liệu cung lao động. Hiện nay các thôn đã 

thu thập xong theo chỉ tiêu phân bổ của UBND huyện và nộp về UBND xã. 

Trong dịp tết trên địa bàn xã có 452 lao động ngoài tỉnh trở về quê ăn tết và hiện 

đã quay trở lại công ty làm việc. 

  * Công tác Dân tộc và Người uy tín 

 Đã tổ chức kiện toàn, bầu Người uy tín trong đồng bào DTTS năm 2024. 

Trong dịp tết các dân tộc trên địa bàn xã đoàn kết, đón tết vui vẻ, lành mạnh. 
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  9.4. Công tác Văn hóa thông tin 

Tuyên truyền an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán, ngày thành 

lập Đảng 03/02, mừng đảng mừng xuân, tiễn quân lên đường nhập ngũ, xây 

dựng nông thôn mới được 05 băng zôn. 

Tuyên truyền trên loa phóng thanh về phòng chống đốt pháo nổ, an toàn 

thực phẩm, an toàn giao thông, rét đậm rét hại, tuyển quân được 50 lượt với hơn 

4.000 người nghe. 

Đăng ký danh hiệu văn hoá năm 2024: GĐVH là 1.045/1.084 hộ chiếm 

96,40%, khu dân cư văn hoá là 12/12 khu. 

 Xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng mừng 

Xuân Giáp Thìn năm 2024. 

 Phối hợp với Sở Truyền thông đi các thôn lắp hệ thống đài truyền thông 

IP được 15 cụm loa truyền thanh. 

Phối hợp với thôn Còn Nưa, Trà Lẩu tổ chức thành công Lễ hội xuân gồm 

các nội dung như: Cúng cầu mùa, múa lân, văn nghệ chào mừng, thi đấu các trò 

chơi tung còn, lày cỏ, nhảy bao, bịt mắt đánh tróng, bóng chuyền. 

Công tác an toàn thực phẩm: Triển khai kế hoạch bảo đảm an toàn thực 

phẩm Tết Nguyên đán Giáp Thìn và thành lập đoàn kiểm tra An toàn thực phẩm 

dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn. Kết quả: qua kiểm tra 43 cơ sở kinh doanh có 41 

cơ sở đạt, 02 cơ sở không đạt (trong đó có 01 cơ sở có sữa, bánh kẹo hết hạn và 

01 cơ sở do cháy nhà đã quá hạn miễn 5 năm phải thực hiện làm thủ tục giấy 

phép kinh doanh). 

 10. Công tác tiếp công dân, tiếp nhận, giải quyết các đơn thư, 

khiếu nại, tố cáo và thực hiện cơ chế một cửa, tuyên truyền phổ biến 

giáo dục pháp luật 

10.1. Công tác tiếp công dân, tiếp nhận và giải quyết đơn thư 

* Tiếp công dân: Tổng số lượt tiếp công dân trong quý là 0 lượt. 

* Tiếp nhận và giải quyết đơn thư: 

- Trong quý UBND xã tiếp nhận 01 đơn và 01 văn bản của Ban tiếp công 

dân huyện: 

 + Công văn của Ban tiếp công dân huyện Bình Gia về việc đề nghị báo 

cáo quá trình giải quyết tranh chấp đất giữa ông Hoàng Văn Ân thôn Nà Đồng 

và ông Hoàng Văn Khuyên thôn Bản Nâng. Kết quả: UBND xã đã có báo cáo số 

04/BC-UBND ngày 04/01/2024 gửi Ban tiếp công dân huyện. 

 + Đơn của ông Nguyễn Văn Tuynh hộ khẩu thường trú thôn Thuỵ Sơn 1, 

xã Tân Sơn, huyện Kim Bảng, tỉnh Hà Nam là chủ thầu xây dựng đã làm hợp 

đồng xây nhà ở cho ông Hoàng Đức Hùng hộ khẩu thường trú tại thôn Nà Đồng, 

xã Tân Văn; anh Nguyễn Văn Tuynh đề nghị giải quyết theo đúng hợp đồng. 

UBND xã đã giao cho Công an xã xem xét giải quyết. Công an xã đã tiến hành 
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xác minh, giải quyết theo Báo cáo số 16/BC-CA ngày 21/02/2024. Đồng thời 

UBND xã cũng đã xây dựng Thông báo số 135/TB-UBND ngày 04/3/2024, 

thông báo kết quả giải quyết cho anh Nguyễn Văn Tuynh.  

 - Đơn từ tháng 12 năm 2023 chuyển sang: 

 + Phiếu chuyển đơn của Ban tiếp công dân huyện về việc chuyển nội 

dung đơn của ông Nông Ngọc Dương (địa chỉ: khối phố 6A thị trấn Bình Gia, 

huyện Bình Gia) về việc chưa nhận được đất giao theo Quyết định 754/QĐ-UB 

ngày 27/4/1999 của UBND tỉnh Lạng Sơn; yêu cầu gia đình ông Nông Văn 

Tuấn là con trai ông Nông Văn Eng (thôn Kéo Coong, xã Tân Văn) chuyển nhà 

và cây trồng đi nơi khác trả lại diện tích đất là 1.648m2 cho ông Nông Ngọc 

Dương. UBD xã đã giao Công chức chuyên môn tham mưu giải quyết; hiện đã 

tiến hành xác minh thực địa và thu thập tài liệu; UBND xã đã tổ chức hoà giải 

nhưng không thành. 

 + Đơn đề nghị của bà Lưu Thị Thuỷ thôn Nà Pái về việc ông Lâm Văn 

Tạo người cùng thôn có hành vi ném đá vào biển bán hàng, nói xấu ảnh hưởng 

đến danh dự và lấn chiếm đất lề đường trước cửa nhà. UBND xã đã giao cho 

Công an xã xem xét, đồng thời đã mời Phòng KTHT huyện lập đoàn xác minh 

lập biên bản tại thực địa việc lấn chiếm đất đường giao thông. 

10.2. Hoạt động của bộ phận tiếp nhận và trả kết quả 

- Lĩnh vực chứng thực:  

+ Chứng thực hợp đồng giao dịch 13 hợp đồng; 

+ Chứng thực bản sao từ bản chính:  525 Số =  1.111 bản; 

+ Chứng thực chữ ký:  112 trường hợp = 121 bản. 

- Lĩnh vực hộ tịch:  

 + Đăng ký khai sinh:   09 trường hợp, trong đó: 

  Đăng ký lại:    0 trường hợp 

  Đăng ký quá hạn:   02 trường hợp 

  Đăng ký đúng hạn:   07 trường hợp; 

 + Xác nhận tình trạng hôn nhân:  06 trường hợp; 

 + Đăng ký kết hôn:  03 cặp; 

 + Đăng ký khai tử:  08 trường hợp; 

 + Cấp bản sao trích lục hộ tịch:  56 trường hợp. 

10.3. Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, hoà giải ở cơ sở 

 Tiếp tục tuyên truyền các chủ trường, đường lối của Đảng, chính sách 

pháp luật của Nhà nước đến cán bộ và nhân dân trên địa bàn với các hình thức 

phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương. 
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 Duy trì 01 tủ sách pháp luật tại Bộ tiếp nhận và trả kết quả với 261 đầu 

sách, cuốn sách pháp luật. 

* Hoà giải ở cơ sở: Trong quý hoàn thiện các hồ sơ thanh toán thu lao hoà 

giải và hồ sơ quyết toán văn phòng phẩm phục vụ hoạt động hoà giải cho các tổ 

hoà giải trên địa bàn xã. 

11. Quốc phòng, an ninh 

 * Quốc phòng: 

 - Công tác vũ khí trang bị: được bảo quản theo quy định, đảm bảo an toàn. 

- Công tác dân quân:  

+ Duy trì nghiêm chế độ báo cáo, theo dõi các thông tin. quân số dân quân 

trên địa bàn xã. 

+ Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện trực SSCĐ Tết Nguyên đán 

Giáp Thìn năm 2024, trực ngày Hội mùng 06 tháng Giêng tại hang Thẩm Hai, 

Thẩm Khuyên với 14 dân quân tham gia, kết quả luôn bảo đảm an ninh trất tự   

+ Phối hợp với công an Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện trực tết 

nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; trực lễ hội ngày 06 tháng Giêng tại hang 

Thẩm Hai, Thẩm Khuyên.   

Bảo đảm các  mô hình học cụ và trưng bày vật chất ra quân huấn luyện tại 

Ban CHQS huyện theo quy định. 

- Quân số dự bị 

+ Sĩ quan dự bị hiện có 18 đồng chí. 

+ Quân số dự bị hạng 1: hiện có 153 đồng chí; tăng 09 đồng chí vừa hoàn 

thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương năm 2024. 

- Công tác tuyển quân 

Ban CHQS xã đã tham mưu, thực hiện đầy đủ các quy trình định về công 

tác tuyển quân năm 2024. 

Phát lệnh gọi nhập ngũ và nhận quân tư trang cho 10 công dân nhập ngũ 

năm 2024; số công dân nhập ngũ là 08/10 (do có 02 công dân vi phạm an ninh 

trật tự, tạm hoãn để phục vụ công tác điều tra mức độ vị phạm). 

* An ninh: 

- Tình hình an ninh chính trị: An ninh chính trị được giữ vững. 

- Tình hình an ninh trật tự: ổn định. 

- Tình hình an toàn giao thông: không có vụ việc nào xảy ra. 

- Công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ: Tăng cường công 

tác tuyên truyền, vận động toàn dân giao nộp, đấu tranh với tội phạm, vi phạm 

pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. 
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 - Công tác quản lý hành chính: Giải quyết đầy đủ thủ tục hành chính cho 

công dân. 

II. TÌNH HÌNH TRƯƠC, TRONG VÀ SAU TẾT NGUYÊN ĐÁN 

GIÁP THÌN NĂM 2024 

1. Công tác chỉ đạo điều hành 

UBND xã đã quán triệt, chỉ đạo tổ chức thực hiện nghiêm túc, kịp thời các 

chỉ thị, công điện, kết luận, chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Thủ 

tướng Chính phủ, các Bộ, ngành Trung ương, UBND tỉnh, UBND huyện về 

công tác chuẩn bị và tổ chức đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 đảm bảo 

vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm (Chỉ thị số 26-CT/TW ngày 23 tháng 11 

năm 2023 của Ban Bí thư  Trung ương Đảng về việc tổ chức Tết Giáp Thìn năm 

2024; Công văn số 1391-CV/HU ngày 20 tháng 12 năm 2023 của Huyện uỷ 

Bình Gia về thực hiện Chỉ thị số 26-CT/TW ngày 23/11/2023 của Ban Bí thư 

Trung ương Đảng về việc tổ chức Tết Giáp Thìn năm 2024; Chỉ thị số 01/CT-

UBND ngày 10 tháng 01 năm 2024 của UBND huyện Bình Gia về việc tăng 

cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024). 

2. Tình hình, kết quả triển khai thực hiện 

a) Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội 

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ổn định, không có vụ 

việc vi phạm pháp luật lớn xảy ra, việc chấp hành các quy định về cấm sản xuất, 

tàng trữ, buôn bán, vận chuyển và sử dụng pháo được thực hiện nghiêm túc, 

không có các hành vi sai phạm về pháo trên địa bàn.  

Tình hình tôn giáo trên địa bàn xã ổn định, không có vụ việc phức tạp liên 

quan xảy ra. 

b) Tình hình ổn định cung- cầu hàng hóa 

Hàng hoá trước và trong Tết đảm bảo cung - cầu, giá cả ổn định đáp ứng 

nhu cầu tiêu dùng của Nhân dân; Các quầy hàng niêm yết giá theo quy định; 

công tác thanh tra, kiểm tra an toàn thực phẩm được duy trì, bảo đảm. 

c) Tình hình trước tết 

Để tổ chức đón tết Giáp Thìn 2024 vui tươi, an toàn tiết kiệm, tạo khí thế 

thi đua sôi nổi phấn đấu hoàn thành tốt các mục tiêu phát triển kinh tế xã hội 

năm 2024. Ủy ban nhân dân xã đã xây dựng và triển khai Kế hoạch ra quân đầu 

xuân năm 2024 cho các thôn triển khai về tình hình ra quân đầu xuân làm đường 

giao thông, nạo vét mương thuỷ lợi, phát quang đường làng ngõ xóm, tu sửa 

guồng nước, các phai đập thủ lợi nhỏ, vệ sinh môi trường; Xây dựng và triển 

khai Kế hoạch tổ chức các hoạt động Mừng đảng-Mừng xuân và lễ hội xuân 

Giáp Thìn năm 2024; Xây dựng và triển khai Kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự 

trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, triển khai đến Ban chỉ đạo các thôn, 

Công an viên, dân quân tham gia bảo vệ tết. Tổ chức thực hiện Nghị định số 

137/2020/NĐ-CP ngày 27 tháng 11 năm 2020 của Chính phủ về quản lý, sử 

dụng pháo. Đảm bảo an toàn giao thông và phòng chống tội phạm.  
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Tổ chức Hội nghị giao ban Quân dân chính đảng trước tết nguyên đán 

(ngày 18/01/2024) để triển khai các văn bản của cấp trên, giao nhiệm vụ cho 

Ban chỉ đạo, các đơn vị trước, trong và sau tết; thành phần gồm toàn thể cán bộ, 

công chức xã, đại diện các Trường học, Trạm Y tế, Trưởng Ban chỉ đạo các thôn 

(Bí thư Chi bộ), Trưởng thôn các thôn trên địa bàn xã. Triển khai Chỉ thị số 

01/CT-UBND ngày 10/01/2024 của UBND huyện về việc tăng cường các biện 

pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 đảm bảo vui tươi, lành 

mạnh, an toàn, tiết kiệm; triển khai một số nhiệm vụ cấp bách trước, trong và 

sau tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 để thành phần dự Hội nghị nắm, thực hiện 

và triển khai thực hiện theo các văn bản trên. Đồng thời đã giao nhiệm vụ trực 

tết đối với Ban chỉ đạo các thôn để tổ chức trực tết tại nhà văn hóa các thôn, đảm 

bảo chế độ thông tin báo cáo đầy đủ, kịp thời. 

d) Công tác chăm lo Tết cho các đối tượng chính sách; lương cho cán 

bộ, công nhân viên chức  

  - Tiếp nhận 12 xuất quà tết từ Hội Chữ thập đỏ huyện Bình Gia và cấp 

phát cho đối tượng hộ nghèo, cận nghèo, hộ khó khăn (mỗi xuất quà trị giá 

500.000đ, trong đó: 400.000đ tiền mặt, 100.000đ bằng quà).  

  - Tiếp tục thực hiện tốt công tác ASXH, kịp thời nắm bắt tình hình các hộ 

gia đình có hoàn cảnh khó khăn, đảm bảo cho các đối tượng đón tết đầm ấm, vui 

tươi phấn khởi.  

  - Thực hiện tốt công tác trẻ em, đảm bảo 100% trẻ em được đón tết đầm 

ấm bên gia đình, an toàn, lành mạnh.  

  - Cơ quan đã chi trả lương tháng 02 năm 2024 đầy đủ cho cán bộ, công 

chức theo quy định.  

đ) Công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông 

Công tác trật tự an toàn giao thông đảm bảo, không có tai nạn giao thông 

xảy ra trên địa bàn. Đường giao thông thông suốt, đáp ứng nhu cầu đi lại của 

Nhân dân. 

e) Công tác chuẩn bị Tết trồng cây 

UBND xã đã xây dựng kế hoạch ra quân đầu xuân, tết trồng cây và chỉ 

đạo các thôn tuyên truyền vận động nhân dân trồng cây đầu xuân. Xây dựng kế 

hoạch tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” xuân Giáp 

Thìn năm 2024, buổi lễ được tổ chức vào hồi 8h30 ngày 15/02/2024 (tức ngày 

mùng 6 tháng Giêng năm Giáp Thìn) tại trụ sở UBND xã. 

f) Công tác phòng bệnh, khám chữa bệnh cho Nhân dân, vệ sinh an 

toàn thực phẩm 

Công tác khám, chữa bệnh cho Nhân dân được đảm bảo, thực hiện tốt 

công tác y tế dự phòng, không có dịch bệnh xảy ra trên địa bàn, bảo đảm trực 

cấp cứu 24/24 giờ, tại Trạm y tế xã.  
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Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm được thực hiện đảm bảo, không có vụ 

ngộ độc thực phẩm nào xảy ra. 

g) Tình hình thực hiện các quy định nêu gương 

Ủy ban nhân dân xã đã tổ chức thực hiện nghiêm túc quy định về nêu 

gương đối với cán bộ, đảng viên, thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành 

chính. 

Trong thời gian nghỉ Tết Nguyên đán không phát sinh đơn thư khiếu nại, 

tố cáo liên quan đến tham nhũng, an ninh trật tự được giữ vững. 

Phân công các cán bộ, công chức trong Đảng uỷ, HĐND, UBND và các 

ban ngành đoàn thể trực tết từ ngày 08/02/2024 (tức 29 tháng Chạp năm Quý 

Mão) đến ngày 14/02/2024 (tức ngày mùng 5 tháng Giêng năm Giáp Thìn), đảm 

bảo trực đúng thời gian quy định. 

h) Tình hình Trong tết  

Nhân dân các dân tộc xã Tân Văn vui tết nguyên đán Giáp Thìn 2024 vui 

vẻ, phấn khởi, an toàn, tiết kiệm. 

 Thực hiện Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27 tháng 11 năm 2020 của 

Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo: Trong thời điểm đêm giao thừa cũng như 

những ngày nghỉ tết tình trạng bắn pháo cơ bản không xẩy ra trên địa bàn xã. 

Tình hình an ninh: ổn định, không có vụ việc nào xẩy ra trên địa bàn xã. 

Công tác an toàn giao thông: ổn định, không có vụ việc lớn nào xẩy ra. 

Chấp hành tốt chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước, không có 

vụ việc nào vi phạm pháp luật nghiêm trọng. Lực lượng công an xã, dân quân 

xã, công an viên, trưởng thôn, thôn đội trưởng đã phối hợp tốt trong dịp tết đảm 

bảo an toàn, nhân dân ăn tết vui vẻ, phẩn khởi. 

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2024 

1. Về kinh tế 

a) Sản xuất 

Tập trung chỉ đạo các thôn thực hiện kế hoạch sản xuất năm 2024, tổ chức 

thực hiện sản xuất vụ xuân năm 2024 theo kế hoạch. 

b) Lâm nghiệp 

Tuyên truyền vận nhân dân các thôn bảo vệ, chăm sóc rừng và phát triển 

rừng. Tiếp tục trồng các loại cây ăn quả, cây lấy gỗ. 

c) Chăn nuôi thú y 

 Triển khai thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh cho gia súc, gia 

cầm. Không thả rông gia súc, tuyên truyền vận động nhân dân chăn dắt không 

thả rông trâu bò làm ảnh hưởng đến sản xuất. Tiếp tục thực hiện kế hoạch tiêm 

phòng cho đàn gia súc, gia cầm. 

d) Thủy lợi 
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Quản lý tốt các công trình thủy lợi hiện có, thường xuyên tu sửa, nạo vét 

mương để phục vụ cho sản xuất.  

đ) Khuyến nông 

Tăng cường công tác khuyến nông, khuyến lâm, tiếp nhận và áp dụng các 

biện pháp khoa học kỹ thuật vào sản xuất nhất là các biện pháp canh tác, chăm 

sóc, bảo vệ các loại cây trồng cho nhân dân.   

e) Thu ngân sách 

Tiếp tục chỉ đạo công tác thu ngân sách, chi ngân sách theo đúng Luật 

ngân sách Nhà nước qui định. Tiếp tục thực hiện tốt các chương trình hành động 

về phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

Tiếp tục tuyên truyền vận động nhân dân đóng góp các loại quỹ.  

f. Giao thông 

Tuyên truyền vận động nhân dân làm đường giao thông nông thôn, đảm 

bảo chất lượng bê tông hóa đường giao thông nông thôn. Tiếp nhận xi măng làm 

đường giao thông nông thôn năm 2024 (nếu có). 

2. Công tác Tài nguyên và môi trường 

Thực hiện tốt công tác tài nguyên và môi trường trên địa bàn xã. 

3. Lĩnh vực văn hóa, xã hội 

a) Công tác giáo dục 

Tiếp tục thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2023-2024, nâng cao chất lượng 

giáo dục toàn diện. 

b) Về y tế dân số, gia đình và trẻ em 

Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khoẻ nhân dân, phòng chống các 

dịch bệnh khi chuyển mùa, tuyên truyền cho nhân dân về vệ sinh an toàn thực 

phẩm, vệ sinh môi trường, thực hiện tốt bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã. Thực 

hiện tốt công tác dân số kế hoạch hóa gia đình, thực hiên tốt pháp lệnh về dân số 

và các văn bản qui định của pháp luật về dân số.  

c) công tác văn hoá thông tin và các lĩnh vực xã hội khác 

Làm tốt công tác tuyên truyền về các chủ trương chính sách của Đảng và 

Nhà nước trên địa bàn. 

Thực hiện tốt các chính sách xã hội, phổ biến tuyên truyền các chính sách 

đến mọi người dân để nhân dân hiểu và thực hiện, đảm bảo công bằng và đúng 

qui định... 

4. Lĩnh vực quốc phòng, an ninh 

a) Quốc phòng 
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Tuyên truyền giáo dục Quốc phòng cho lực lượng dân quân tự vệ, cán bộ 

và nhân dân, phòng chống diễn biến hòa bình, bảo quản tốt vũ khí trang bị, quản 

lý tốt lực lượng dân quân, sẵn sàng hoàn thành nhiệm vụ khi có tình huống xẩy 

ra. 

b) An ninh 

 Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, giải quyết 

kịp thời các vụ việc xẩy ra. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật. 

 Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, phong trào phòng 

chống tội phạm, phòng chống ma túy, mại dâm và các tệ nạn xã hội khác. 

 Tuyên truyền cho nhân dân nâng cao ý thức chấp hành các qui định về an 

toàn giao thông. 

5. Công tác tuyên truyền phồ biến giáo dục pháp luật 

Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ 

và nhân dân để nâng cao ý thức trách nhiệm trong việc chấp hành các chủ 

trương chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước là nhiêm vụ thường xuyên và 

liên tục.  

Trên đây là báo cáo của UBND xã Tân Văn về kết quả thực hiện nhiệm 

vụ quý I năm 2024; nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2024. 

 

Nơi nhận: 
- VP HĐND&UBND huyện; 

- Phòng TC-KT huyện; 

- TT ĐU, HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- CB, CC xã; 

- Lưu: VP. 

  

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Hoàng Kim Hữu 
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